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Requerente:  COMPLIANCE - SECRETARIA DE COMPLIANCE E CONTROLE

CPF/CNPJ:  76.282.656/0001-06 RG/Insec. Est.: ¥ dloaoto
Endereco: AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 701 e
Complemento: Bairro: ZONA 01

Cidade: MARINGA - PR CEP: 87013-230
Telefone: 32211590

ASSUNTO/MOTIVO: ENCAMINHAMENTO DE DOCUMENTO

COMPLIANCE - SECRETARIA DE COMPLIANCE E CONTROLE , supra qualificado, vem respeitosamente a
presenca de Vossa Exceléncia requerer para que determine a reparticdo competente desta Prefeitura que lhe expega:

H
| Segue oficio n° 014/2021 - CGM, para analise e providencias

Observagao:

End. Correspondéncia: -N:

Bairro:
Cidade: -
S P
lCE; : Complemento:
L'ivici’unc: - Celular: - Email:
!l Fona: Quadra: Data: Cadastro.

Nestes termos,
Pede deferimento.
COMPLIANCE - SECRETARIA DE COMPLIANCE E CONTROLE
Requerente

| Yl )1
t Juliana Belalo Alvés -CGM
Funcionario
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Prefeitura do Municipio de Maringa - Estado do Parana
~ Secretaria Municipal de Compliance e Controle

Oficio n° 014/2021 - CGM Maringa, 12 de abril de 2021.

Referéncia; Oficio n® 047/2021 - OSM

Senhor Secretario,

Valemo-nos do

presente para encaminhar a Vossa Senhoria o Oficio n® 047/2021 —

OSM/OP, em que a entidade solicita esclarecimentos.

Desta forma, solicita-se que Vossa Senhoria envie as informagdes a esta Controladoria, no
prazo maximo de 10 dias, a contar do recebimento deste.

Frisamos que o ndo cumprimento desta solicitagdo, dentro do prazo estabelecido, implicara
na aplicacio das sancdes previstas no art. 182 da LC n° 239/1998.

Atenciosamente,

A Senhora

Art. 182 - O funcionario que deixar de atender, sem causa
justificada, qualquer exigéncia ou encargo regularmente
determinado por autoridade competente, para cujo cumprimento
seja marcado prazo certo, tera suspenso o pagamento de seu
vencimento ou remuneracdao, até que seja cumprida essa
exigéncia.

&%’M F ;
Robert ria Ba ifvalho

Secretaria Municipal de Compliance e Controle Interno

Sandra Regina Jacovés
Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SAS

1
Avenida XV de Novembro, 700 - CEP 87013-230 - Maringd — Parana
Fone: (44) 3221-1590 - e-mail: cgm_administrativo@maringa.pr.gov.br
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Oficio n°. 047/2021 - OSM/OP Maringa, 09 de abril de 2021.

|/

Excelentissimo Sr. Prefeito Ulisses Maia;

A SER/Observatério Social de Maringa — OSM, pessoa juridica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 06.161.227/0001-03, associagao civil sem
fins econdmicos e sem vinculagdo politico-partidaria, que tem por missao
promover maior participacdo da sociedade no controle da Gestdo Publica,
visando o acompanhamento dos gastos publicos, prerrogativa prevista no artigo
5.° incisos XXXl e XXXIV da Constituicdo Federal, de acordo com a Lei Federal
n.° 12.527/2011 (Acesso a Informacao), art. 10, representada neste ato por sua
Presidente, que ao final subscreve, vem respeitosamente a presenca de Vossa
Exceléncia expor e solicitar o que segue:

1) AQUISICOES DE CESTAS BASICAS E CARTOES ALIMENTACAO NOS
ANOS DE 2020 E 2021
No ano de 2020 e 2021 o municipio de Maringa fez a aquisicao de cestas

basicas e cartdes alimentacdo para o auxilio de pessoas em situacdo de

vulnerabilidade social. Os procedimentos identificados para a aquisicao de cestas
basicas foram os seguintes: Dispensas 48/2020 e 83/2020, Pregbes 245/2020 e
283/2020. Além disso foi feita a compra de alimentos separadamente para
montar as cestas basicas, sendo utilizada parte das atas de Registro de Pregos
dos Pregdes 290/2019 e 307/2019. Os cartdes alimentagdo por sua vez foram
adquiridos por meio das dispensas 42/2020 e 84/2020, pregao 290/2020 e
324/2017.

No total com cestas basicas e cartdes alimentagdo no ano de 2020 e 2021
foi gasto pela PMM o valor de R$ 6.687.593,85.
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2) ANALISE DO PORTAL DA TRANSPARENCIA

Destaca-se que desde o ano passado o OSM vem acompanhando esses
procedimentos, tendo ja solicitado por meio dos oficios 54/2020-OSM/OP e
61/2020-OSM/OP esclarecimentos sobre a metodologia de armazenamento e
distribuicdo das cestas e cartées, bem como pedindo a relagdo dos beneficiarios.

Na época de resposta dos oficios (junho de 2020) a Prefeitura passou a
publicar no portal uma lista com os nomes das pessoas que receberam os
beneficios.

Porém, chamou a atencdo deste OSM que, em analise ao Portal da
Transparéncia neste ano de 2021, ndo seja possivel localizar as informacdes
completas nos relatérios de entrega das cestas e cartGes.

Destaca-se que atualmente a informagdo que esta disponivel no Portal é a
seguinte:

@ Uttima Atualizacao: 06/04/202108:17:13

& Auxilic Alimentacao Covid-19 -
% Lista de Beneficiarios do Auxilio Alimentagao ~

seneficiarios - Lest

55 basicas ¢ cartoes alimentscaoc {atualizadal(6 16,8 KB)09/12/2020
ioada Sondor}(B18,4 KB}08/12/2020
5 q ade Cancao)(582.6 KB)08/12/2020
eneficiarios - Cestas das com alimentos diversos adquiridos pela SASC(622,2 KB)08/12/2020
Haneficiarios - Cestas basicast454,3 KB)22/03/202]

bt e I e

Abrindo o arquivo denominado “Beneficiarios - Cestas basicas e cartdes
alimentacdo (atualizada) (616,8 KB) 09/12/2020", localiza-se uma lista com 3
colunas, contendo, na primeira, 0 nome do beneficiario, na segunda o tipo de
beneficio recebido e na terceira a Unidade responsavel.

Analisando esses dados verificou-se, no entanto, que nao ha informacoes
no mencionado relatdrio, “Beneficiarios - Cestas basicas e cartdes alimentacdo
(atualizada) (616,8 KB) 09/12/2020", sobre os cartdes, mas apenas sobre as cestas.
Além disso, ndo foi informada a data em que as pessoas teriam recebido as cestas,
o que é um dado muito importante para o controle.

Em relacdo ao relatério “Beneficiarios - Cestas doadas (Supermercados
Condor) (619,4 KB) 09/12/2020", trata-se, ao que parece, de relatorio das pessoas
que teriam recebido as cestas basicas doadas pelo Supermercado Condor. Sdo
apresentados 300 nomes, porém novamente a tabela possui apenas 3 colunas:
primeira com o nome, a segunda com o tipo de beneficio, que no caso é apenas
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a cesta basica, e a terceira com a unidade responsavel. Da mesma forma, nao foi
informada a data em que cada beneficiario mencionado teria recebido o
beneficio. Novamente a falta desta informacao prejudica o controle.

No préximo relatorio, denominado “Beneficiarios - Cestas doadas
(Supermercados Cidade Cancao) (582,6 KB) 09/12/2020", ao que parece sao
apresentados os beneficiarios que receberam as cestas doadas pelo
Supermercado Cidade Cancdo. Constam 478 nomes e novamente existem apenas
3 colunas, uma com os nomes, a segunda com o tipo de beneficio, que neste caso
é a cesta basica, e a Ultima com a unidade responsavel. Também nao ha qualquer
informacéo sobre a data das entregas.

No relatorio “Beneficiarios - Cestas montadas com alimentos diversos
adquiridos pela SASC (622,2 KB) 09/12/2020", consta uma lista de 2028 nomes,
apenas com colunas referentes ao nome, tipo de beneficio, que no caso sao
apenas cestas, e a unidade responsavel. Nao ha qualquer informagao sobre qual
seria a data de entrega destas cestas, além disso, informa-se alguns nomes de
instituicoes que teriam recebido mais de uma cesta, s.m.j,, para fazer a doagao
para as pessoas que assistem e uma pessoa que teria recebido duas cestas.
Vejamos:

L R —— 5 . ﬁé"éﬁ'ﬁiiﬁtﬁ' g e
RECIDA OF JE5LE MUNES CESTA BASICA = SECHE TARIA DE ASSIS TEMGIA SULIAL | CIOMDANIA - SASG

) CESTA BASICA 05 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIOADANIA - SASC
CRACAD EUCARISTICO DE JESUS CESTABASICA 10 SECRETARIA DE ASSISTENCHA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
CRAGAC MISSIOMARIO DE CRISTO CESTADASICA 10 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA - SBASC

Porém, neste caso ndo é possivel saber quem seria o beneficiario final da
cesta, o que também nao favorece o controle e transparéncia. E no caso da pessoa
que recebeu mais de uma cesta também nao fica claro qual seria o critério e/ou
justificativa para essa medida.

Por fim, o Gltimo relatério disponivel é denominado “Beneficiarios - Cestas
basicas (454,3 KB) 22/03/2021". Este € o Unico que possui as informacgdes de
modo mais completo. Além da coluna do nome, tipo de beneficio e unidade
responsavel, possui coluna com o CPF do beneficiario e também coluna com data
do registro da pessoa e outra com a data de entrega das cestas. Ndo constam
entregas de cartdes neste relatério e o periodo das informagdes € apenas de
03/12/2020 até 05/02/21. Isto &, sem trazer as entregas que foram feitas nos
meses anteriores.

Vale pontuar, que fora deste periodo, existe o registro de entregas nos dias
16/01/20, 20/01/20, 05/02/20, 05/11/20, 11/11/20, 15/11/20, 22/11/20, 10/12/21,
11/12/21,13/12/21, 15/12/21, 16/12/21, 19/12/21 e 24/12/21.
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101:70 CESTA BARNA
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SECHETAGA [F ASSISTEROA SO0AL - w-s
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SECRETARA OF ARRIATERCIA SOCIAL - SAS
SECRETARGS DE ASSISTERCIS SOCIY. . BAS
BECRE TAR® U AY5I51ERCIA BOCIAL - SAS
SECRE FARSA DE ASSISTERCIA SOCIAL - 4G

esses dados reforcam a falta de controle adequado, vez que ha

datas anteriores ao inicio da pandemia no municipio de Maringa e até mesmo

algumas datas futuras, como de dezembro de 2021.

Também no

22/03/2021%,

relatorio

"Beneficiarios

- Cestas

basicas (454,3 KB)

notou-se que em alguns casos aparece um CNPJ para a

identificacdo das pessoas, conforme se demonstra no print abaixo:
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Vé-se que todas as pessoas acima mencionadas foram identificadas com
o CNPJ 00.104.122/0001-28. Em analise no site da Receita Federal esse CNPJ

refere-se a empresa “S.0.S. Festas Maringa”

Também houve pessoas identificadas com os CNPJs 14.566.404/0001-51
(Associacao Semeadores de Cristo), 17.833.04/0001-17 (CRMC
Recuperacgdo Missionario de Cristo) e 291.602/0001-84 (CNPJ invalido).

Centro de
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3) CONCLUSAO
Diante do que foi analisado verifica-se que apenas parte da informagao
esta disponivel no Portal, visto que, em relagdo aos cartdes alimentacdo nao foi

localizada nenhuma informacdo em nenhum dos relatdrios e sobre as cestas, em

relacdo as que foram adquiridas pela PMM apenas consta informacdes de
entregas _ocorridas no periodo de 03/12/2020 até 05/02/21 ("Beneficiarios -
Cestas basicas (454,3 KB) 22/03/2021"). Em relacdo as cestas doadas pelos
Supermercados Condor e Cidade Cangdo existe relatorio, porem sem nenhuma
informagdo a respeito da data da entrega destas cestas. E ainda, apesar de haver
relatorio denominado “Beneficiarios - Cestas basicas e cartoes alimentacdo
(atualizada) (616,8 KB) 09/12/2020", ndo consta neste relatorio a data de entrega
dos beneficios, inviabilizando analises comparativas, sendo que o Unico relatorio
que apresenta da data de entrega é o "Beneficiarios - Cestas basicas (454,3 KB)
22/03/2021".

Destaca-se, ainda, que apenas no relatorio “Beneficiarios - Cestas basicas
(454,3 KB) 22/03/2021" constou o CPF dos beneficiarios, sendo que esse dado,
ou outro dado de identificagdo, também é importante para garantir a
transparéncia e confiabilidade das informagbes, porém, conforme analise, ndo
esta disponivel em 4 dos 5 relatérios disponiveis no Portal.

Ademais, relembra-se que em 04 de junho de 2020 a prefeitura informou
por meio do oficio n.° 968/2020-SASC (em resposta ao of. n.° 61/2020-OSM/OP)
que passou a publicar no portal os relatorios com os beneficiarios, informando,
ainda, que naquele momento estaria atualizando as informagdes a respeito da
data de entrega manualmente e que isso poderia acarretar em alteracdes no
arquivo.

Sobre isso, destaca-se que ja faz mais de 6 meses que essa informagéao foi
repassada (em junho de 2020), o que néao justificaria que até hoje a informagéo
ainda ndo esteja disponivel de forma completa, isto é, no minimo constando a
data de entrega. Ademais, essa informacdo dada pela SASC em seu oficio n.°
968/2020-SASC demonstra situagao de precariedade no controle destas entregas
por dois motivos principais, primeiro porque, ao que parece, a informagéo a
respeito da data de entrega ndo esta sendo verificada e atualizada em tempo real
pela PMM e, em segundo lugar, ndo parece existir controle informatizado e
unificado para a realizacdo deste relatério de entregas.
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Corrobora com essa fragilidade de controle, o fato de que a Prefeitura
informou em seu oficio n.° 820/2020-SASC (em resposta ao of. n.° 54/2020-
OSM/OP) que o controle destas entregas de cestas basicas e cartdes alimentacdo
nem ao menos identifica aquelas pessoas que fazem parte do Cadastro Unico do
municipio e as que ndo fazem. Destaca-se que esta é informacdo importante,
considerando que a neste mesmo oficio a PMM informou que os cartdes
alimentacdo sdo destinados para as pessoas que estdo registradas no Cadastro
Unico da Assisténcia Social e que as cestas eram destinadas para as pessoas que
ndo estavam no cadastro porém ligavam para a PMM declarando estar em
vulnerabilidade social. Embora se tenha informado também que ndo existe
impedimento para a cumulagido dos dois beneficios, para gerenciar da melhor
maneira possivel os beneficios e garantir que eles consigam chegar ao maior
nimero de pessoas possivel de forma justa e transparente, é essencial ter
conhecimento deste dado simples. Porém, como relatado, conforme informacao
da propria SASC, nem esse dado basico a respeito do cadastro ou ndo da pessoa
no Cadastro Unico da Assisténcia Social esta sendo considerado nos relatérios de
entrega.

Tudo isso reforca a precariedade do controle de entrega destes beneficios
tdo relevantes, fazendo com que a medida perca confiabilidade e evidenciando
que ndo estdo sendo cumpridos os deveres de transparéncia e eficiéncia aos
quais a Administracdo Publica se encontra vinculada.

4) QUESTIONAMENTOS E SOLICITAGOES
Diante de todo o exposto, questiona-se:

A) Qual a justificativa para ndo haver discriminacdo da data de entrega do
beneficio e documento de identificacdo dos beneficiarios em todos os relatorios
disponiveis no Portal da Transparéncia?

B) Qual a justificativa para néo ter sido disponibilizado no Portal o relatério
contendo os beneficiarios do cartdo alimentagao?

C) Qual a justificativa para que o relatorio “Beneficiarios - Cestas basicas
(454,3 KB) 22/03/2021" ser referente apenas ao periodo de 03/12/2020 até
05/02/21, ndo abrangendo entregas anteriores? Ha previsdo para a atualizacao
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do relatério a fim de que, além de acrescentar as entregas anteriores ao dia
03/12/2020, também conste dados atualizados sobre as entregas mais recentes?

D) A qual periodo se refere o relatorio "Beneficidrios - Cestas basicas e
cartoes alimentacao (atualizada) (616,8 KB) 09/12/2020"?

E) Mesmo ja tendo passado mais de 6 meses da implementacdo de
medidas como a entrega das cestas basicas e cartdes alimentacdo, qual a
justificativa para que até hoje nao haja um controle adequado destas entregas
disponibilizado no Portal da Transparéncia?

F) Apenas os supermercados Condor e Cidade Cancao fizeram doacdes de
cestas basicas? Em caso negativo, por que apenas aparecem os relatorios de
entregas das cestas doadas por estes dois estabelecimentos?

G) Por que existem pessoas identificadas com CNPJs no relatério
"Beneficiarios - Cestas basicas (454,3 KB) 22/03/2021"? As pessoas juridicas
identificadas teriam feito o encaminhamento das cestas para as pessoas fisicas
mencionadas no relatério?

H) Como foram selecionadas as empresas S.0.S. Festas Maringa (CNPJ
00.104.122/0001-28), Associacdo Semeadores de Cristo (CNPJ 14.566.404/0001 -
51) e CRMC - Centro de Recuperagdo Missionario de Cristo (CNPJ
17.833.04/0001-17) para receber cestas? Essas empresas receberam e
redistribuiram as cestas? Essas foram as Unicas empresas que realizaram entregas
das cestas basicas adquiridas pelo Municipio de Maringa? Se ndo, quais seriam
as outras e por que nao aparecem no relatorio?

I) Qual seria o CNPJ correto onde constou “291.602/0001-84" no relatério
“Beneficiarios - Cestas basicas (454,3 KB) 22/03/2021"?

E ainda, solicita-se:

J) Favor detalhar o critério atualmente utilizado para a escolha dos
beneficiarios das cestas basicas e dos cartdes alimentacao e a metodologia que
vem sendo utilizada para a sua distribuicdo, inclusive informando de forma
detalhada como é o procedimento e critério da doagdo de cestas por meio de
pessoas juridicas e como é feito, neste caso, o controle pela PMM sobre quem
seriam os destinatarios finais do beneficio.
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K) Que seja disponibilizado no Portal da Transparéncia o relatério com
todos os beneficiarios das cestas basicas e também dos cartdes alimentacéo
desde que teve inicio a acdo de distribuicdo destes beneficios no inicio da
pandemia, contendo, no minimo, a identificacdo do beneficiario pelo nome e CPF
e a data de entrega do beneficio. E ainda, que estes relatérios estejam
disponibilizados em tempo real, com informacdes atualizadas.

L) Que sejam disponibilizados no Portal da Transparéncia todos os
relatorios de distribuicido de cestas que foram doadas por terceiros desde o inicio
da pandemia, contendo também, no minimo, a identificagdo do beneficiario pelo
nome e CPF e a data de entrega do beneficio. E ainda, que estes relatorios estejam
disponibilizados em tempo real, com informacgdes atualizadas.

Certos de que estamos colaborando com um Pais mais justo e consciente
dos deveres do Estado para com seus cidadaos, colocamo-nos a disposicao para
esclarecimentos que se fizerem necessarios. Destacando-se que o prazo para
resposta é de até 15 (quinze) dias, nos termos do artigo 78 da Lei Organica de
Maringa.

Atenciosamente,

& b %

!l' N\
;1?3?&&3}.}~}-'ﬂe?-~-uﬂ,g’|
SER/OBSERVATORIO SOCIAL DE MARINGA
Cristiane Mari Tomiazzi
Presidente
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